
169

ZPRÁVY

Laureáti Ceny Jihomoravského kraje

Sál kláštera Milosrdných bratří v Brně byl 5. listopadu 2019 svědkem významné události –
předání Cen Jihomoravského kraje a Ceny hejtmana Jihomoravského kraje. Ve svém projevu
hejtman JUDr. Bohumil Šimek zdůraznil, že krajské zastupitelstvo touto formou oceňuje
vynikající zásluhy o rozvoj jižní Moravy, hrdinské a jiné výjimečné činy osobností, které se na
území kraje narodily, žijí nebo jsou s ním spojeny. Řekl, že tito lidé a výsledky jejich práce před
stavují pro nás ostatní motivaci a příklad. Udělením těchto cen jim kraj vyjadřuje svoje uznání
a úctu. Všem letošním držitelům Cen Jihomoravského kraje upřímně pogratuloval s tím, že si
váží jejich práce, talentu, píle, dovedností a popřál jim hodně elánu a zdraví v jejich profesním
i osobním životě. V osobním dopisu hejtmana prof. Vaculíkovi se uvádí: „Vážený pane pro
fesore, ještě jednou Vám děkuji za Vaši neúnavnou práci a za reprezentaci Jihomoravského kraje
a přeji Vám do dalšího života vše dobré. K Vašemu ocenění Vám upřímně blahopřeji.“ 

Za přínos v oblasti vědy byli oceněni dva pracovníci Masaryky univerzity, a to doc. Ivan
Foletti, MA, historik umění z filozofické fakulty, a prof. PhDr. Jaroslav Vaculík, CSc., historik
z pedagogické fakulty. Kromě hejtmana blahopřála oběma laureátům prorektorka MU
doc. RNDr. Hana Svatoňová, Ph.D.

Lukáš Kratochvíl

Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity,

řada společenských věd, roč. 33, 2019, č. 2

Zleva: Hana Svatoňová, Jaroslav Vaculík, Ivan Foletti, Bohumil Šimek.



170

ZPRÁVY

Přehled anotací publikovaných ve Sborníku prací PdF MU 
řada společenských věd v letech 2004 až 2018

Přehled anotací, který je publikován dle jednotlivých autorů, přibližuje badatelskou orientaci
především pracovníků katedry historie Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity.

BARON, Roman:
SUCHOŇSKI, A.: Papiezi Jan Paweł II w polskich i zagranicznych podręcznikach do nauczania

historii, č. 20, 2004, s. 201–202.

BINAR, Aleš:
KUCÍK, Š.: Podiel amerických Slovákov na autonomistickom hnutí na Slovensku (1918–1938),

č. 27/, 2013, s. 270–271.

BLÍŽKOVSKÝ, Bohumil:
SOUBIGOU, A.: Tomáš Garrigue Masaryk, č. 21, 2006, s. 150–152.

ČAPKA, František:
1. FASORA, L. – HANUŠ, J. – MALÍŘ, J.: Člověk na Moravě 19. století, č. 22, 2007,

s. 252–253.
2. FASORA, L. – HANUŠ, J. – MALÍŘ, J. – VYKOUPIL, L.: Člověk na Moravě v první

polovině 20. století, č. 22, 2007, s. 252–256.
3. HANZLÍK, F. – VONDRÁŠEK, V.: Armáda v zápase o politickou moc v letech 1945–1948,

č. 22, 2007, s. 263–265.
4. České, slovenské a československé dějiny. Moderní přístupy k soudobým dějinám, č. 22,

2007, s. 265–267.
5. KONEČNÝ, K.: Československá strana lidová na střední Moravě v letech 1948–1989, č. 23,

2009, s. 197–199.
6. HARNA, J.: Krize evropské demokracie a Československo 30. let 20. století, č. 23, 2009,

s. 186–188.
7. JAROŠNICKELLI, J.: Syn Karpat, č. 23, 2009, s. 192–193.
8. DÜRICH, J.: Vítěz, který prohrálposlanec Josef Dürich, č. 24/1, 2010, s. 196–197.
9. Politické programy českého a slovenského agrárního hnutí 1899–1938, č. 24/1, 2010,

s. 197–198.
10. Opevňovací práce na jižní Moravě. Dokumenty z archivních fondů moravské provenience

1936–1940, č. 24/1, 2010, s. 201–202.
11. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2/2009. Ideje, iluze a realita v dějinách,

č. 25/1, 2011, s. 128–129.
12. Metternich a jeho doba. Sborník příspěvků z konference uskutečněné v Plzni ve dnech 23.

a 24. dubna 2009, č. 25/1, 2011, s. 129–30.
13. HROCH, M.: Národy nejsou dílem náhody. Příčiny a předpoklady utváření moderních

evropských národů, č. 25/1, 2011, s. 130–132.
14. V kleštích dějin. Střední Evropa jako pojem a problém, č. 25/1, 2011, s. 132–133.
15. České země a moderní dějiny Evropy. Studie k dějinám 19. a 20. století, č. 25/1, 2011,

s. 133–135.
16. KOSATÍK, P.: Bankéř první republiky. Život dr. Jaroslava Preisse, č. 25/1, 2011, s. 136–137.
17. VONDRÁŠEK, V. – HANZLÍK, F.: Krajané v USA a vznik ČSR v dokumentech a foto

grafiích, č. 25/1, 2011, s. 137.



18. MIKULKA, R.: Tenkrát za první republiky. Z meziválečných dějů malého středomorav
ského města vážně i s mírným úsměvem, č. 25/1, 2011, s. 137–138.

19. Válečný prožitek české společnosti v konfrontaci s nacistickou minulostí (1939–1945).
Sborník příspěvků ze sympozia k 70. výročí vypuknutí druhé světové války, č. 25/1, 2011,
s. 138–139.

20. DVOŘÁK, J.: Židé v opavském Slezsku 1918–1945, č. 25/1, 2011, s. 140–141.
21. NENIČKA, L.: Druhá republika na Ostravsku 1938–1939, č. 25/1, 2011, s. 141–142.
22. DIVIŠOVÁ, J.: Vzestup a pád K. H. Franka aneb příběh pilného knihkupce, č. 25/1, 2011,

s. 142–143.
23. TUNYS, L.: K. H. Frank. Noc před popravou, č. 25/1, 2011, s. 143–144.
24. CÍLEK, R.: Den, kdy udeřilo zlo. Prlovská tragédie, 1945, č. 25/1, 2011, s. 144–145.
25. SÁDLO, V.: Bělovecká tragédie. Příčiny, průběh a následky, č. 25/1, 2011, s. 145.
26. LENDEROVÁ, M. – JIRÁNEK, T. – MACKOVÁ, M.: Z dějin české každodennosti. Život

v 19. století, č. 26/1, 2012, s. 182–183.
27. NENUTIL, J. (ed.): Druhá světová válka – případ Tachovska, č. 26/1, 2012, s. 191–193.
28. ROKOSKÝ, J.: Rudolf Beran a jeho doba. Vzestup a pád agrární strany, č. 26/1, 2012,

s. 190–191.
29. ŠUSTR, J. (ed.): Historické vědomí jako předmět badatelského zájmu: teorie a výzkum,

č. 26/1, 2012, s. 197–198.
30. HANZLÍK, F.: Bez milosti a slitování. B. Reicin – fanatik rudého teroru, č. 26/1, 2012,

s. 195–196.
31. ARBURG, Adrian von – STANĚK, T. (ed.): Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí

1945–1951. Dokumenty. Díl I., II./2, č. 26/1, 2012, s. 193–195.
32. BRUNNER, A. – KONEČNÝ, M.: Brno nacistické, č. 27/2, 2013, s. 274–275.
33. HRUŠKA, E.: Konrád Henlein. Život a smrt, č. 27/2, 2013, s. 275–277.
34. JENŠÍK, M.: Heydrich kontra Anthropoid. Známe pravdu?, č. 27/2, 2013, s. 273–274.
35. JUNEK, V.: Druhá republika. Nultá hodina, č. 27/2, 2013 s. 271–272.
36. MICHLOVÁ, M.: Protentokrát aneb česká každodennost 1939–1945, č. 27/2, 2013 s. 272–273.
37. PROKŠ, P.: Habsburkové a Velká válka (1914–1918). První světová válka a rozpad Rakou

skoUherska 1914–1918, č. 27/2, 2013, s. 261.
38. RICHÉ, P. – VERGER, J.: Učitelé a žáci ve středověku, č. 27/2, 2013 s. 256–257.
39. Uničov. Historie moravského města, č. 27/2, 2013, s. 257–258.
40. Brno v minulosti a dnes. Příspěvky k dějinám a výstavbě Brna, sv. 26, č. 29/1, s. 163–165.
41. ZŘÍDKAVESELÝ, F.: Soustavná elektrizace Moravy a Slezska 1918–1955 do připojení

poslední obce, č. 28/1, 2013, s. 162.
42. VANĚK, P. a kol. (eds.): Ochrana státní hranice 1948–1955, č. 28/1, 2013, s. 164.
43. SELUCKÁ, A. (eds.): Ochrana mincí a medailí v muzejních sbírkách, č. 28/1, 2013, s. 166.
44. ČAPEK, V.: Historik na přelomu dvou staletí. Co jsem prožil a na co si pamatuji, č. 28/1,

2013, s. 168.
45. VYKOUPIL, L.: Český fašismus na Moravě, č. 28/2, 2014, s. 217.
46. FILIP, V. a kol.: Brno – Brünn 1939–1945, II. Díl, č. 28/2, 2014, s. 219–220.
47. ŠUSTROVÁ, R.: Pod ochranou protektorátu. Kinderlandverschickung v Čechách a na

Moravě. Politika, každodennost a paměť 1940–1943, č. 28/2, 2014, s. 220–221.
48. Šumava v proměnách času. Revue Jungbauerova šumavského vlastivědného spolku, sv. 1,

č. 28/2, 2014, s. 221–223.
49. Průmysl, technika a exaktní vědy na Moravě a ve Slezsku. Vybrané kapitoly z 19. a 20. sto 

letí, č. 29/1, 2015, s. 165–66.

171

ZPRÁVY



50. KOVANDA, K.: Zápas o podnikové rady pracujících 1968–1969, č. 29/1, 2015, s. 169–170.
51. NODL, M. – SOMMER, P. (eds.): Jeden den ve středověku, č. 29/2, 2015, s. 143–145.
52. MATĚJEK, M.: Dětský svět ve středověku, č. 29/2, 2015, s. 145–146.
53. ČECHURA, J.: Sex v době temna. Sexuální život na českém jihu v prvním století

Schwarzenbergů (1660–1770), č. 29/2, 2015, s. 146–148.
54. HLAVAČKA, M. – CIBULKA, P. a kol.: Sociální myšlení a sociální praxe v českých zemích

1781–1939, č. 29/2, 2015, s. 148–150.
55. LENDEROVÁ, M. – HALÍŘOVÁ, M.– JIRÁNEK, T.: Vše pro dítě! Válečné dětství

1914–1918, č. 29/2, 2015, s. 150–151.
56. VAŠKŮ, Zdeněk: Hold slunci, dešti, půdě a pluhu, č. 29/2, 2015, s. 151–152.
57. JINDRA, Z. – JAKUBEC, I. a kol.: Hospodářský vzestup českých zemí od poloviny 18.

století do konce monarchie, č. 30/1, 2016, s. 172–173.
58. MAHEL, R.: Beda Dudík (1815–1890). Život a dílo rajhradského benediktina a moravského

zemského historiografa ve světle jeho osobní pozůstalosti, č. 30/1, 2016, s. 173–174.
59. JUŘÍK, P.: Liechtensteinové. Historie a sídla knížecího rodu, č. 30/1, 2016, s. 177–178.
60. ŠTUMBAUER, J.: Vybrané kapitoly z historie tělesné výchovy, sportu a turistiky v mezi

válečném Československu, č. 31/2, 2017, s. 197.
61. BAYEROVÁ, A. a kol.: Slavkov u Brna v době světových válek, č. 32/1, 2018, s. 197.
62. UHLÍŘ, J. B.: Protektorát Čechy a Morava 1939–1942. Srdce Třetí říše, č. 32/1, 2018,

s. 198.
63. HRUŠKA, E.: Boj o pohraničí. Sudetoněmecký freikorps v roce 1938, č. 32/2, 2018, s. 189.

DANEK, Ján:
ŠKODÁČEK, Ján: O staroveku a politike, č. 21, 2006, s. 145–149.

DOLEŽALOVÁ, Jana:
BENEŠ, Z. – GRACOVÁ, B. – PRŮCHA, J. et al.: Sondy a analýzy. Učebnice dějepisu – teorie

a multikulturní aspekty edukačního média, č. 26/1, 2012, s. 198.

JIREČEK, Miroslav:
1. SKŘIVÁNEK, M.: Litomyšl 1259–2009, město kultury a vzdělávání, č. 24/1, 2010, s. 204–205.
2. HUDECOVÁ, D.: Analýza dějepisných vzdělávacích programů ve vybraných státech

Evropy a její výsledky, č. 24/1, 2010, s. 209–210.
3. LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B.: Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, 25/1, 2011,

s. 146–147.
4. ŠMEJKALOVÁ, M.: Čeština a škola – úryvky skrytých dějin. Český jazyk a jeho vyučování

na středních školách. 1918–1989, č. 26/1, 2012, s. 201–202.
5. TUPÝ, J.: Tvorba kurikulárních dokumentů v České republice. Historickoanalytický pohled

na přípravu kurikulárních dokumentů pro základní vzdělávání v letech 1989–2013, č. 28/2,
2014, s. 223–224.

6. BARON, R. – MADECKI, R. a kol.: Česká polonistická studia: tradice a současnost
(filologie–historie–politologie–právo), č. 29/2, 2015, s. 154–156.

7. BŘEČKA, J.: Před sedmdesáti lety skončila válka… Průběh osvobozovacích bojů na brněn
ském směru v dubnu–květnu 1945 / Vor siebzig Jahren ging der Krieg zu Ende… Verlauf der
Befreiungskämpfe in Richtung Brünn im April–Mai 1945, č. 30/1, 2016, s. 179–180.

8. KRAJČIROVIČ, J. – KRATOCHVÍL, L.: Vilda & Jožka Jakš. „...Když tento dopis
dostanete, tak už mě doma nečekejte.“ č. 31/1, 2017, s. 171–172.

172

ZPRÁVY



9. KYNCL, V. – PADEVĚT, J. (Eds.): Ležáky a odboj ve východních Čechách, č. 31/1, 2017,
s. 173–174.

10. BOŠTÍK, M.: Monstrproces „Stříteský a spol.“, č. 31/1, 2017, s. 180–181.
11. KOVAŘÍK, J.: Napoleon I. Generál Bonaparte (1769–1804), č. 32/1, 2018, s. 194–195.
12. MOJŽÍŠ, M. (Ed.): Československé legie 1914–1920. Katalog k výstavám Československé

obce legionářské, č. 32/2, 2018, s. 187–188.
13. BOŠTÍK, M. (Ed.): Já jsem… Zdeněk Nejedlý. Příběh tragédie jednoho moderního

intelektuála, č. 32/2, 2018, s. 192–194.

KALETA, Petr:
BARON, R.: Ambasadorowie wzajemnego zrozumienia. Nedocenieni twórcy
pomostów między polską i czeską kulturą (XIX–XXI w.), č. 28/1, 2014, s. 169–170.

KLÍMA, Bohuslav:
KLANICA, Z.: Nechvalín, Prušánky. Čtyři slovanská pohřebiště I., II., č. 22, 2007, s. 248–251.

KRAFL, Pavel:
1. ŠMAHEL, F. a kol.: Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy, č. 28/2, 2014, s. 213.
2. KROUPA, J.: Dějiny Brna. Sv. II. Uměleckohistorické památky. Historické jádro, č. 32/2, 2018,

s. 181.

KRATOCHVÍL, Lukáš:
1. HAJŠMAN, J. – ŘEZÁČ, M. – SOKOL, P. – TRNKA, R.: Příručka amatérského archeologa

aneb do mrtvých se nekope, č. 24/1, 2010, s. 191.
2. LAKOSIL, J. – SVOBODA, T. – ČERMÁK L.: Souboj bez vítěze, č. 26/1, 2012, s. 189–190.

LUNEROVÁ, Jitka:
1. KUCÍK, Š.: (ed.). Mýtus a realita. Zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej

konferencie organizovanej Historickým ústavom Katolickej univerzity v Ružomberku při
príležitosti stého výročia černovskej tragédie, č. 23, 2009, s. 180–181.

2. MAREK, P. (ed.). Teorie a praxe politického katolicismu 1870–2007, č. 23, 2009, s. 195–196.

MAREČKOVÁ Marie:  
1. KOHUTOVÁ, M (ed.): Kresťanstvo v dějinách Slovenska, Bratislava, č. 20, 2004, s. 193–194.
2. SOKOLOVSKÝ, L.: Správa stredovekej dediny na Slovensku, č. 20, 2004, s. 194–195
3. KOWALSKÁ, E.: Evanjelické společenstvo a . v. v 18. storočí. Hlavné problémy jeho

vývoja a fungovania v spoločnosti. č. 20, 2004, s. 195–196.
4. MALOVCOVÁ, B. a kol.: Minulosť a súčasnosť Krížovej Vsi, č. 20, 2004, s. 197.
5. SZABLICKAŻAK, J. a kol.: Zachránit před zapomněním, č. 20, 2004, s 200–201.
6. ŘEHULKA, E. et al: School and Health 21 (2). č. 22, 2009, s. 270–271.
7. JANIŠOVÁ, J.: Šlechtické spory o čest na raně novověké Moravě. Edice rokové knihy zem

ského hejtmana Václava z Ludanic z let 1541–1556, č. 23, 2009, č. 173–174.
8. MALOVCOVÁ, B. a kol.: História jednej myšlienky, č. 24/1, 2010, s. 200–201.
9. KÓNYA, P.: Za Boha, vlasť a slobodu! Pohnuté osudy kuruckého generála Juraja Ottlyka,

č. 24/1, 2010, s. 193.
10. JAVOR, Martin. Slobodomurárske hnutie v českých krajinách a v Uhorsku v 18. storočí,

č. 24/1, 2010, s. 193–194.

173

ZPRÁVY



11. KÓNYOVÁ, A. – KÓNYA, P.: Kalvínska reformácia a reformovaná cirkev na východom
Slovensku v 16.–18. storočí, č. 25/1, 2011, s. 125–126.

12. DOBROTKOVÁ, M.: A Slovak Woman and America. Destinies of Slovak Women  in the
U. S. between 1891 to 1939, č. 26/1, 2012, s. 183–184.

13. ČIČAJ, V. – BERNHARDT, J. A.: Orbis Helveticorum. Das Schweizer Buch und seine
mitteleuripäische Welt, č. 26/1, 2012, s. 180–181.

MIHOLA, Jiří:
1. ZESCHICK, J.: Benediktini a benediktinky v Čechách a na Moravě, č. 23, 2009, s. 172–173.
2. BALCÁREK, P.: Kardinál František Ditrichštejn 1570–1636. Gubernátor Moravy, č. 23,

2009, 174–175.
3. MACKOVÁ, M.: Voršilky v Čechách do roku 1918, č. 23, 2009, s. 175–177.
4. PEHR, M. a kol.: Cestami křesťanské politiky. Biografický slovník k dějinám křesťanských

stran v českých zemích, č. 23, 2009, s. 194–155.
5. CHLÍBEC, J. – ČERNUŠÁK, T.: Savonarola a Florencie. Jeho působení a estetické názory,

č. 24/1, 2010, s. 192.

RODRIGUEZOVÁ, Veronika:
ŠVAŘÍČEK, R. – ŠEĎOVÁ, K. a kol.: Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách: pravidla

hry, č. 24/1, 2010, s. 211–212.

SEDLÁČEK, Petr:
1. MUSIL, F.: Neznámé zámky Moravy a Slezska, č. 30/2, 2016, s. 207–208.
2. FILIP, V.: Boskovice v historických fotografiích a pohlednicích, č. 30/2, 2016, s. 208–209.

STEJSKALÍKOVÁ, Jana:
1. MENTZ, O.: Lernziel Nation und Europa. Zur Entwiclung der nationalen und europäischen

Dimension in der Geographiedidaktik Frankreichs, č. 24/1, 2010, s. 208–209.
2. LEEUWROORD, J. (Ed.). History for Today and Tomorrow. What does Europe mean for

School History? Vol. 2, č. 25/1, 2011, s. 147–148.
3. Journal of Educational Media, Memory and Society 1, 2009, issue 2: Myths and maps of

Europe, č. 26/1, 2012, s. 200–201.

SVOBODOVÁ, Monika:
1. ROSZAK, S. – STRZELECKA, M. – WIECZOREK, A. (eds.): Polska – Europa – Świat

w szkolnych podręcznikach historii, č. 24/1, 2010, 207–208.
2. ŘEHULKA, E. a kol.: Škola a zdraví 21. Obecné otázky výchovy ke zdraví, č. 25/1, 2011,

s. 148.

ŠMÍDOVÁMALÁROVÁ, Lenka:
1. BURIANOVÁ, M.: Móda v ulicích protektorátu. Život – oděv – lidé, č. 28/1, 2014,

s. 163–164.
2. JAN, L.: Dějiny Brna 2. Středověké město, č. 29/1, 2015, s. 162.

ŠTĚPÁNEK, Kamil:
1. GIES, Horst. Geschichtsunterricht. Ein Handbuch zur Unterrichtsplanung, č. 22, 2007, s. 270.
2. FERGUSON, N.: Britské impérium. Cesta k modernímu světu, č. 23, 2009, s. 177–178.

174

ZPRÁVY



3. SOBKOVÁ, H.: Kateřina Zaháňská, č. 23, 2009, s. 178–179.
4. HUDECOVÁ, D.: Analýza dějepisných vzdělávacích programů ve vybraných státech

Evropy a její výsledky, č. 23, 2009, s. 200. Histoire/Geschichte Europa und die Welt vom
Wiener Kongres bis 1945, č. 23, 2009, s. 201.

5. HUDECOVÁ, D. – LABISCHOVÁ, J: Nebojme se výuky moderních dějin. Nejnovější
a soudobé dějiny v současném dějepisném vyučování, č. 24/1, 2010, s. 210.

6. D’AGOSTINI, P.: Legendární filmy, č. 26/1, 2012, s. 200.

ŠTĚRBA, Radim: 
ODEHNAL, F.: Poutní místa Moravy a Slezska, č. 21, 2006, s. 149–150. 

VACULÍK, Jaroslav:

1. UHEREK, Z. – VALÁŠKOVÁ, N – KUŽIEL, S. – DYMEŠ, P.: Češi z Kazachstánu a jejich
přesídlení do ČR, č. 20, 2004, s. 198–199.

2. MILJUKOV, P. N.: Istoria vtoroj russkoj revoljucii: Vospominanija. Memuary, č. 20, 2004,
s. 199.

3. Polak w świece. Leksykon Polonii i Polaków za granicą, č. 20, 2004, s. 199–200.
4. KOLEJKA, J.: Bakuninovo evropanství, č. 21, 2006, s. 150.
5. Ukrajinska Centralna rada: postup nacijetvorennja ta deržavobudovnyctva, č. 21, 2006,

s. 152.
6. Volyň i Polissja: UPA ta zapillja 1943–1944. Dokumenty i materialy, č. 21, 2006, s. 152–153.
7. FILAR, W.: Wolyń 1939–1944. Esterminacja czy walki polskoukrajińskie, č. 21, 2006, s. 154.
8. BEAUVOIS, D.: Trójkąt ukraiński. Lublin 2005, č. 22, 2007, s. 250–251.
9. VOLKOVA, S. A.: Čechy na pivdni Ukrajiny (druha polovyna XIX – perša tretyna XX

stolittja), č. 22, 2007, s. 252–253.
10. MORAVCOVÁ, I.: Obrázky z dějin českého menšinového školství v zahraničí, č. 22, 2007,

s. 254.
11. WYSOCKI, R.: Organizacja ukrajińskich nacjonalistów w Polsce w latach 1929–1939,

č. 22, 2007, s. 256–527.
12. Przemiany narodowościowe na kresach wschodnich II. Rzeczypospolitej 1931–1948, č. 22,

2007, s. 257–259.
13. HRYCIUK, G.: Przemiany narodowościowe i ludnościowe v Galicji Wschodniej i na

Wołyniu w latach 1931–1948, č. 22, 2007, s. 259–260.
14. Antypolska akcia OUNUPA 19431944, č. 22, 2007, s. 260–261.
15. KRUŠKO, Š.: Domov v cudzine alebo žili sme na Ukrajine, č. 22, 2007, s. 261–262.
16. K nové literatuře o dějinách zahraničních Čechů, č. 22, 2007, s. 266–268.
17. KOSTIUK, M.: Die deutschen kolonien in Wolhynien. Im 19. und am Anfang des 20.

Jahrhunderts, č. 23, 2009, s. 179.
18. BURAVSKIJ, O. A.: Poljaky Volyni v druhij polovyni XIX – na počatku XX. st., č. 23, 2009,

s. 180.
19. TOPINKA, E.: Archiv spolku Česká beseda ve Lvově (1867–1936), č. 23, 2009, s. 181–182.
20. KLABJAN, B.: Češkoslovaška na Jadranu, č. 23, 2009, s. 182–183.
21. Svět historie – historikův svět. Sborník profesoru Robertu Kvačkovi, č. 23, 2009,

s. 183–184.
22. OLSZEWSKI, P.: Polityka państw Ententy wobec Zakaukazia w latach 1918–1921, č. 23,

2009, s. 184–185.

175

ZPRÁVY



23. Repressirovannyje čechi. Vypusk 1., č. 23, 2009, s. 185–186.
24. DĄBROWSKI, D.: Rzeczpospolita Polska wobec kwestii Rusi Zakarpackiej (Pod

karpackiej) 1938–1939, č. 23, 2009, s. 186.
25. Česka zahalnoosvitnja škola, č. 23, 2009, s. 188–189.
26. SERHIJČUK, V.: Poljaky na Volyni u roky druhoji svitovoji vijny, č. 23, 2009, s. 188–189.
27. KALAKURA, O.: Poljaky v etnopolityčnych procesach na zemljach Ukrajiny v XX stolitti,

č. 23, 2009, s. 191–192.
28. TOMASZEWSKI, J.: Czechy i Słowacja, č. 23, 2009, s. 193–194.
29. FRIEDL, J.: Zaolzie w świetle szyfrogramów polskiej placówki dyplomatycznej w Pradze

oraz Ministerstva Spraw Zagranicznych w Warszawie (1945–1949), č. 23, 2009, s. 196–197.
30. BARON, R.: Między Polską i Czechami. W optyce historyka z Brna, č. 23, 2009, s. 199.
31. ŠTĚŘÍKOVÁ, E.: Zelów. Česká exulantská obec v Polsku, č. 24/1, 2010, s. 194–195.
32. ORNST, J.: Česká kolonie Malá Zubovščina na Ukrajině, č. 24/1, 2010, s. 195–196.
33. MAJEWSKI, P. M.: „Niemcy sudeccy“ 1848–1948, č. 24/1, 2010, s. 198–199.
34. FASORA, L. – HANUŠ, J.: Masarykova univerzita v Brně, č. 24/1, 2010, s. 199–200.
35. ZUDOVÁLEŠKOVÁ, Z.: Cesty k sebe. Češi v odboji na Slovensku v rokoch 1939–1943,

č. 24/1, 2010, s. 202–203.
36. PALYS, P.: Skupiska czeskie w Klodzkiem, Raciborskiem, Glubczyckiem i Žytawskiem

wobec planów zmiany granic państwowych po II wojnie światowej, č. 24/1, 2010,
s. 203–204.

37. DAVIES, N. – MOORHOUSE, R.: Mikrokosmos. Portrét jednoho středoevropského města,
č. 24/1, 2010, s. 205–206.

38. KULAK, T.: Wrocław. Przewodnik historyczny, č. 24/1, 2010, s. 206–207.
39. BURDA, B.: Szkolnictwo średnie na Dolnym Śląsku w okresie wczesnonowożytnym

(1526–1740), č. 25/1, 2011, s. 124.
40. ERBEN, K. J.: Slovanské bájesloví, č. 25/1, 2011, s. 125.
41. KREJČIŘÍK, M.: Kleinové, č. 25/1, 2011, s. 126–127.
42. FASORA, L. – HANUŠ, J.: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, č. 25/1, 2011 s. 127.
43. JELÍNEK, P.: Zahraničněpolitické vztahy Československa a Polska 1918–1924, č. 25/1,

2011, s. 145–146.
44. KOSMAN, M.: Dějiny Polska, č. 26/1, 2012, s. 181–182.
45. ZUBOV, A. B.: Istorija Rossii. XX vek 1894–1939, č. 26/1, 2012, s. 184–185.
46. SZYMCZAK, D.: Między Habsburgami i Hohenzollernami, č. 26/1, 2012, s. 185.
47. JARNIECKI, M.: Irredenta ukraińska w relacjach polskoczechoslowackich w latach

1918–1939, č. 26/1, 2012, s. 185–186.
48. CATMACKIEWICZ, S.: Polityka Becka, č. 26/1, 2012, s. 186–188.
49. RYCHLÍKOVÁ, M.: Životní anabáze jednoho krajana. Ludvík Feigl – Čech známý

neznámý, č. 26/1, 2012, s. 188–189.
50. ŠULGIN, V. V.: Těni kotoryje prochodjat, č. 27/2, 2013, s. 262.
51. PUKIŠ, V.: Čechi Severnogo Kavkaza. Gody i suďby: 1868–2010, č. 27/2, 2013, s. 263.
52. SMYKAŁA, P.: Piotrówka – Petersgrätz – Petrův Hradec, č. 27/2, 2013, s. 263–265.
53. TATARIV, B. O.: Novitni husyty. Českoslovacki vojskovi formuvannja v rosijskomu

vojsku, č. 27/2, 2013, s. 265–266.
54. PAŁYS, P.: Pomiędzy Polską a Niemcami, č. 27/2, 2013, s. 266–267.
55. MURATOV, A. – MURATOVA, D.: Suďby Čechiv v Rossiji, XX. vek, č. 27/2, 2013, s. 268.
56. KOVALJOV, M. V.: Russkije istoriki – emigranty v Prage (1920–1940 pp.), č. 27/2, 2013,

s. 268–269.

176

ZPRÁVY



57. CATMACKIEWICZ, S.: Historia Polski od 11 listopada 1918 do 17 września 1939, č. 27/2,
2013, s. 269–270.

58. DANIEL, O.: Bigbít nebo turbofolk. Představy imigrantů z bývalé Jugoslávie, č. 28/1, 2014,
s. 170–171.

59. KOSTJUK, M.: Evangeličnoljuteranska kircha v Lucku, č. 28/2, 2014, s. 213–214.
60. RYBKOV, A. G.: Čechoslovackij korpus v Povolžje 1918–1920 gody, č. 28/2, 2014,

s. 214–215.
61. SERAPIONOVA, J. P.: Socialnyje posledstvija vojn i konfliktov XX veka, č. 28/2, 2014,

s. 215–217.
62. ISAKOWICZZALESKI, T.: Przemilczane ludobójstwo na kresach, č. 28/2, 2014,

s. 218–219.
63. KOPROWSKI, M. A.: Wołyń. Epopeje polskich losów 1939–2013, č. 28/2, 2014, s. 219.
64. NAMONT, J.Ph.: Československá kolonie. Dějiny české a slovenské emigrace ve Francii

(1914–1940), č. 29/1, 2015, s. 166–167.
65. JANÁK, D. – JIRÁSEK, Z.: Z historie československých vystěhovaleckých družstev

v Sovětském svazu (1923–1939), č. 29/1, 2015, s. 167.
66. BORÁK, M.: Moskevská pohřebiště. Češi a českoslovenští občané popravení v Moskvě

v letech 1922–1953, č. 29/1, 2015, s. 168.
67. PAVLÍK, J.: Otakar Červený, mecenáš československých legií v Rusku, č. 29/1, 2015,

s. 152–153.
68. ZYCHOWICZ, P.: Pakt Piłsudski – Lenin, č. 29/1, 2015, s. 153–154.
69. ŠTĚŘÍKOVÁ, E.: Moravské exulantky v obnovené Jednotě bratrské v 18. století, č. 30/1,

2016, s. 172.
70. VLHA, M.: Mezi starou vlastí a Amerikou. Počátky české krajanské komunity v USA 19.

století, č. 30/1, 2016, s. 174.
71. BALÍK, S. – FASORA, L. – HANUŠ, J. – VLHA, M.: Český antiklerikalismus, č. 30/1,

2016, s. 175.
72. SYRNÝ, M.: Slovenskí komunisti v rokoch 1939–1944. Náčrt dejín Komunistickej strany

Slovenska v odboji a v Povstaní, č. 30/1, 2016, s. 178.
73. GUBA, I. – SYRNÝ, M. (eds): Jozef Lettrich. Publicistika (1945–1948), č. 30/1, 2016,

s. 180.
74. SZCZEPANKIEWICZBATTEK, J.: Śladami braci czeskich i morawskich po Polsce,

č. 30/2, 2016, s. 206.
75. Życie codzienne, gospodarka, kultura i spoleczeństvo polskie w latach 1772–1918, č. 30/2,

2016, s. 209–210.
76. MAJEWSKI, M. Ł.: Wołyń. Komunizm, nacjonalizm, terroryzm, č. 30/2, 2016, s. 210–211.
77. MOTYKA, G.: Ukraińska partyzantka 1942–1960. Działalność Organizacji Ukraińskich

Nacjonalistów i Ukraińskiej Powstańczej Armii, č. 30/2, 2016, s. 211–212.
78. Współczesna edukacja historyczna. Doświadczenia. Oczekiwania, č. 30/2, 2016, s. 213.
79. Czas przeszły. Tom 1–3, 2014–2016, č. 30/2, 2016, s. 213.
80. Ročenka Spolku Slovákov z Juhoslávie, č. 5, č. 30/2, 2016, s. 214.
81. Polské historické časopisy o moderních dějinách v roce 2016, č. 31/1, 2017, s. 160–161.
82. PISULIŃSKI, J.: Przesiedlenie ludności ukraińskiej z Polski do USRR w latach 1944–1947

č. 31/1, 2017, s. 175.
83. PAŁYS, P.: Kwestia Żytawska 1945–1949, č. 31/1, 2017, s. 176.
84. POLÓNYOVÁ, S.: Z kultúrnych dejín Slovákov v Maďarsku (1945–1990), č. 31/1, 2017,

s. 177.

177

ZPRÁVY



85. 70 let Vídeňských svobodných listů 1946–2016, č. 31/1, 2017, s. 178–179.
86. MILLER, J. – BUREŠOVÁ, J. – TRAPL, M.: Český exil v Austrálii (1948–1989), č. 31/1,

2017, s. 179–180.
87. ČešskoSlovackij (Čechoslovackij) korpus 1914–1920. Dokumenty i matěrialy. Tom 1. Češ

skoslovackije vojinskije formirovanija v Rossii. 1914–1917, č. 31/2, 2017, s. 195.
88. RYBKOV, A. G.: Čechoslovackij korpus v Povolžje: 1918 god., č. 31/2, 2017, s. 195–196. 
89. JIRÁNEK, J. – BARTEČEK, I.: Češi a Slováci v Chile ve 20. století, č. 31/2, 2017, s. 197.
90. GOŁDYN, P.: W kręgu polskorumuńskiej wspólpracy oświatowej w pierwszej polowie XX

wieku, č. 31/2, 2017, s. 199.
91. JARNECKI, M. – KOŁAKOWSKI, P.: „Ukraiński Piemont“. Ruś Zakarpacka w okresie

autonomii 1938–1939, č. 31/2, 2017, s. 199–201.
92. MOTYKA, G.: Wołyń ‘43, č. 31/2, 2017, s. 201–202.
93. KOPROWSKI, M. A.: Mord na Wołyniu. Tom I., č. 31/2, 2017, s. 202–203.
94. BASLER, H. – KROUPA, J. K. (eds): Die Wiener Tschechen 1945–2015. Ein Beispiel für

eine gelungene Integration? č. 31/2, 2017, s. 204.
95. JIROUŠEK, B.: Josef Kalousek. Historik v národní společnosti druhé poloviny 19. století,

č. 32/1, 2018, s. 195–196.
96. Istoki čechoslovackoj gosudarstvennosti i Rossija, č. 32/1, 2018, s. 196–197.
97. SUCHÁNEK, D. – DRŠKA, V.: Církevní dějiny – novověk, č. 32/2, 2018, s. 182.
98. PANKOV, I.: Vichy istoriji sela Hilča i okolyc. 550 rokov peršoji pysemnoji zgadky pro selo

Hilču 1466–2016, č. 32/2, 2018, s. 182–183.
99. ROZPĘDOWSKI, P.: Jedna społeczność wpisana w historię trzech krajów. Działalność braci

czeskich na ziemi strzelińskiej od 1749 r. do chwili obecnej, č. 32/2, 2018, s. 183–184.
100. Za chlebem i wolnością. 200 lat nieprzerwanej migracji z ziem polskich, č. 32/2, 2018,

s. 184–185.
101. TUREK, V. – KOVALENKO, S.: České stopy na Ukrajině. Dějiny české vesnice Malá

Zubovščina, č. 32/2, 2018, s. 185–186.
102. ČešskoSlovackij (Čechoslovackij) korpus 1919–1920. Dokumenty i matěrialy. Tom 2.

Čechoslovackije legiony i Graždanskaja vojna v Rossii 1918–1920, č. 32/2, 2018, s. 186–187.
103. Kulturnoje i naučnoje nasledije russkoj emigracii v Čechoslovackoj respublike: dokumenty

i matěrialy, č. 32/2, 2018, s. 188–189.
104. WIELICZKASZARKOWA, J.: Wołyń we krwi 1943, č. 32/2, 2018, s. 190–192.
105. KASÍKOVÁ, J.: Ať mohou přijeti. Organizace poválečné repatriace a návratů 1945–1947,

č. 32/2, 2018, s. 192–193.

VÍTOVÁ, Jana:
JAN, L. a kol.: Morava v časech markraběte Jošta. K 600. výročí zvolení posledního

Lucemburka z moravské větve římským králem a jeho úmrtí, č. 28/1, 2014, s. 159.

VOSTRÝ, Zdeněk:
1. KRAFL, P. et al.: Moravy nebylo a Líšeň už tu byla, č. 27/2, 2013, s. 259.
2. KŘEHLÍKOVÁ, J. et al.: Ruda 1353–2013, č. 27/2, 2013, s. 260.

VYHŇÁK, Pavel:
ŠUSTEK, Z. – KARASIEWICZ, V. – KLIM, M.: Odběrní poukazy Tuzexu, č. 21, 2006, s. 154.

Jaroslav Vaculík – Lukáš Kratochvíl

178

ZPRÁVY


